Indicação Nº 4010/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão

competente, acerca de estudo para a possibilidade da inclusão da temática de

“Educação Climática” na programação da rede de ensino municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

De acordo com estudos realizados por cientistas do IPCC (Painel
Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas), os impactos das mudanças
climáticas no planeta se intensificam cada vez mais, e tem desencadeado uma série
de eventos climáticos extremos, que causam consequências irreversíveis ao planeta
e seus ecossistemas. E buscando formas de mitigar essa problemática é importante
desenvolver ações imediatas de enfrentamento das mudanças climáticas.

Sendo assim, solicito a possibilidade de estudos para trabalhar a inclusão da
temática de Educação Climática abrangendo aquecimento global, geopolítica e clima,
mudanças do clima local, sustentabilidade, biodiversidade e alterações ambientais,
poluição e impactos no clima, colapso ambiental entre outras, para serem trabalhadas
no ensino local e entre os profissionais da educação através de ciclos formativos.

Promover a inclusão da temática de Educação Climática na programação da
rede de ensino municipal, vem de encontro com as propostas do IPCC, apresentada
em seu 6º relatório de avaliação, assim como fortalece movimentos já existentes como

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,

acerca de estudo para a possibilidade da inclusão da temática de “Educação

Climática” na programação da rede de ensino municipal.

In
di

ca
çã

o
N

º
40

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
77

/2
02

5
-

06
/0

8/
20

25
 1

1:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
57

T
-V

B
R

T
-0

84
4-

0V
W

P

Página: 2

o Manifesto “Jovens pela Educação Climática por uma Educação Climática no ensino
básico brasileiro”.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,

06/08/2025

                                     Mariza Martins Borges

Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
40

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
77

/2
02

5
-

06
/0

8/
20

25
 1

1:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
57

T
-V

B
R

T
-0

84
4-

0V
W

P

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=857TVBRT08440VWP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 857T-VBRT-0844-0VWP

In
di

ca
çã

o
N

º
40

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
77

/2
02

5
-

06
/0

8/
20

25
 1

1:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
57

T
-V

B
R

T
-0

84
4-

0V
W

P

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=857TVBRT08440VWP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 484/2025
PMI 84976/2025

                                                              Itapevi, 15 de agosto de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Responde Indicação 4010/2025
Ref.: Inclusão da temática de “Educação Climática” na programação da Rede de
Ensino Municipal

Prezado Secretário

A Secretaria Municipal de Educação, vem por meio deste, responder a
Indicação Nº 4010/2025, acerca de estudo para a possibilidade da inclusão da
temática de “Educação Climática” na programação da rede de ensino municipal.

Informamos que o Currículo Paulista, no Componente de Ciências da
Natureza, já contempla amplamente essa temática por meio de conteúdos e
habilidades relacionados ao efeito estufa, dinâmicas climáticas, fontes de energia,
consumo consciente, unidades de conservação e impactos das atividades humanas
nos ecossistemas e na saúde pública.

Sabemos da importância do assunto sugerido, e reiteramos que as atividades
do Currículo, que já são utilizadas por toda Rede Municipal, fortalecem o
pensamento crítico e a responsabilidade socioambiental ao promover a investigação
científica e a proposição de ações transformadoras nos contextos locais.

Para dar mais ênfase ao trabalho, neste ano de 2025, a Secretaria Municipal
de Educação trouxe a temática da Sustentabilidade para o Prêmio Professor Nota
10, permitindo com que os docentes e estudantes estejam ainda mais envolvidos
com as questões ambientais.

Assim, compreendemos que a proposta já está incorporada de forma
transversal às práticas pedagógicas e aos projetos desenvolvidos em nossas
unidades escolares.

Sem mais para o momento fico à disposição para maiores esclarecimentos.

             Atenciosamente,

______________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação

Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Franciso
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
97

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
72

N
W

P
C

Q
V

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando SME nº 484-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 72NWPCQV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 15/08/2025 às 12:14:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 13:53:51 e válido até 16/07/2028 - 13:53:51.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084976/2025 e
o código 72NWPCQV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84976-2025-1-84976-72NWPCQV-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,14 de agosto de 2025.

Ofício S.G. nº 3532/2025

Assunto: Resposta da indicação 4010/2025 - Vereadora Mariza
Martins Borges.

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Educação, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Mariza Martins Borges
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
97

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

F
D

W
F

Y
IC

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Ofício 3532 de 2025 Resposta Mariza"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: RFDWFYIC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 18/08/2025 às 16:52:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084976/2025 e
o código RFDWFYIC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84976-2025-1-84976-RFDWFYIC-E